
 

 

Pag. 1/2 

(Procedura di gara funzionamento Pa Digitale n. 45/2016)  
 

Oggetto: Affidamento dei servizi di monitoraggio e valutazione nell’ambito delle attività progettuali di 

INDIRE. Procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016 per la 

conclusione di un accordo quadro ex art. 54 comma 4 lett. a) del d.lgs. 50/2016 con 3 (tre) operatori 

economici per la durata di 4 (quattro) anni. 

CIG: 6664490F1D 

CUP: B59G17000000007 

Decreto di proroga contratto 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto n. 590 del 01.06.2016 con il quale è stato dato 

avvio alla procedura di gara in oggetto per addivenire alla stipula di un contratto di accordo quadro 

con tre operatori economici da individuare mediante procedura aperta; 

RICHIAMATO il proprio Decreto prot. n. 2606 del 10.02.2017 con il quale, all’esito delle operazioni 

di gara e dei relativi controlli richiesti dalla normativa vigente in materia di appalti, si è disposta 

l’aggiudicazione definitiva efficace dell’appalto a favore di: 

1.  SOLCO SRL in RTI con EULAB Consulting SRL;  

2.  PIN S.C.R.L. in RTI con ACCORDIA SRL; 

3.  ITALDATA S.P.A. in RTI con VALMON SRL; 

in ordine di posizione in graduatoria, per un importo contrattuale pari a euro 615.300,00 (IVA al 22% 

esclusa); 

RICHIAMATO altresì integralmente il proprio Decreto prot. n. 7534 del 05.04.2017 con il quale si è 

disposta la stipula del contratto con i sopracitati tre operatori economici, con durata quadriennale; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
5
5
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/2 

VISTO l’art. 4 del contratto stipulato tra le parti in merito alla procedura meglio in oggetto individuata, 

che fissa in anni 4 la durata del contratto con decorrenza dalla data di sottoscrizione dello stesso e 

quindi con termine previsto per il 05.04.2021; 

ACQUISITA relazione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Dott.ssa Marcella Aiello (allegato 

1, ns. prot. n. 10925 del 22.03.2021), con la quale viene espressa la necessità e l’opportunità di 

prorogare per due anni il contratto in essere, soprattutto sulla base degli effetti prodotti nell’annualità 

2020 dalla pandemia Covid19, che ha ritardato e posposto da parte delle unità di ricerca la 

conclusione di molti progetti e di conseguenza anche di alcune attività di monitoraggio previste e 

inserite negli stessi; 

VISTA la nota ns. prot. n. 10932 del 22.03.2021 (allegato 2) con la quale il Responsabile del 

Procedimento, Dott.ssa Francesca Sbordoni, ha richiesto la disponibilità degli operatori economici a 

prorogare il sopracitato contratto fino al 05.04.2023, mantenendo invariate tutte le altre condizioni e 

restando inteso che lo stesso si concluderà comunque al raggiungimento dell’importo massimo 

contrattuale, pari a euro 615.300,00 (IVA al 22% esclusa); 

ACQUISITE a mezzo pec rispettivamente con prot. n. 11086 del 23.03.2021, prot. n. 11516 del 

25.03.2021 e prot. n. 11517 del 25.03.2021 (allegati 3, 4 e 5) le disponibilità di SOLCO SRL, PIN 

S.C.R.L. e ITALDATA S.P.A.; 

DECRETA 

 

1. di prorogare il contratto in essere con SOLCO SRL in RTI con EULAB Consulting SRL; PIN 

S.C.R.L. in RTI con ACCORDIA SRL e ITALDATA S.P.A. in RTI con VALMON SRL fino al 

05.04.2023 mantenendo invariate tutte le altre condizioni e restando inteso che lo stesso si 

concluderà in ogni caso al raggiungimento dell’importo massimo contrattuale, pari a euro 

615.300,00 (IVA al d2% esclusa); 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria;  

3. di trasmettere comunque il presente provvedimento, per ogni opportuna conoscenza 

all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo;  

 

Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 
Francesca Sbordoni 

Il DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
5
5
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


